[bookmark: _GoBack]关于进一步加强职工代表大会
报备工作的通知

各区总工会，各局、集团（公司）工会，各有关单位工会：
为深入学习贯彻党的二十大精神，健全以职工代表大会为基本形式的企事业单位民主管理制度，加快构建全覆盖、多层次、真管用、见实效的工作体系，依据有关法律法规和文件政策规定，结合工作实际，现就进一步做好职工代表大会报备工作通知如下。
一、做好职工代表大会报备工作的重要意义
习近平总书记在党的二十大报告中提出，全过程人民民主是社会主义民主政治的本质属性，是最广泛、最真实、最管用的民主。推动发展全过程人民民主、保障职工依法行使民主权利，是工会组织学习贯彻落实党的二十大精神的实际行动和重要职责。各级工会组织要扎实推进健全以职工代表大会为基本形式的企事业单位民主管理制度，进一步规范基层民主实践，保障职工民主权利，落实好全心全意依靠工人阶级的方针。
加强职工代表大会报备工作有利于基层工会依法依规履行职工代表大会工作机构职责，有利于上级工会更好地开展指导和监督工作，有利于企事业单位职工代表大会更加规范有序召开。各级工会组织要充分认识加强职工代表大会报备工作的重要性，以高度负责的态度做好这项工作。
二、职工代表大会需要报备情形
（一）会前及会后报备
企事业单位召开职工代表大会前7日内，职工代表大会筹备机构或者企事业单位工会就会议筹备情况向同级党组织报告，并向上一级工会报备。闭会后7日内，企事业单位工会将会议有关情况向同级党组织、上一级工会报告。
（二）选举职工董监事报备
公司制企业的职工董事、职工监事经职工代表大会选举产生后，企业工会应在7日内向上一级工会报备。
（三）未如期换届报备
职工代表大会因故提前或者延期换届的，企事业单位工会应在职工代表大会或者其授权的机构决定后7日内向上一级工会报备。
（四）特殊事项报备
企事业单位工会在筹备、组织会议期间发现的，认为需要向上一级工会及时报备的其他情形。
三、职工代表大会报备内容
（一）会前及会后报备内容
企事业单位首届首次召开职工代表大会或换届，筹备机构于会前向上一级工会报送本单位职工代表大会实施办法（细则）、筹备工作情况报告或换届工作方案、职工代表选举办法、会议议题以及报备表（附件1），并于会后及时报送会议有关情况（附件2）。
届期内召开职工代表大会，企事业单位工会于会前向上一级工会报送会议方案、会议议题以及报备表（附件1），并于会后报送会议有关情况（附件2）。
（二）选举职工董事、职工监事报备内容
职工董事、职工监事经职工代表大会选举产生后，由工会向上一级工会报送选举结果、职工董事职工监事个人简要情况以及报备表（附件2），
（三）未如期换届报备内容
职工代表大会或者其授权的机构决定提前或者延期召开换届会议后，企事业单位工会负责向上一级工会报送提前或者延期换届的决议，填写报备表（附件2）。如为职工代表大会授权机构作出的决定，须在报备表中特别予以注明。
（四）特殊事项报备内容
根据实际情况，及时报送相关材料。
四、各级工会组织报备职责及报备程序
职工代表大会报备工作实行分级管理，下管一级，逐级负责制。企事业单位工会要坚持党的全面领导，发现问题应及时向行政提出意见，并向同级党组织报告。上一级工会应认真指导监督企事业单位工会依法履行民主程序，开展民主管理活动。
（一）市总工会直属的局、集团（公司）工会和有关单位工会组织召开集团职工代表大会时，应按上述要求向市总工会劳动关系部报备。
（二）各级企事业单位组织召开职工代表大会时，应向所属上一级工会报备，上一级工会应予以工作指导和监督，原则上不能越级报备。
（三）区域（行业）工会组织召开区域（行业）性职工代表大会时，应向所属上一级工会报备，上一级工会应予以工作指导和监督。
五、报备工作要求
（一）建立工作台账制度。各区总工会，各局、集团（公司）工会要建立职工代表大会报备工作台账制度，督促基层工会及时报备，同时将相关数据录入到天津市网上工会信息工作平台民主管理数据库中。每年年末或年初按要求向市总工会劳动关系部报送年度工作台账表（附件3）。
（二）认真履行工会职责。工会是职工代表大会的工作机构，负责职工代表大会日常工作。各级工会组织要高度重视此项工作，认真履职尽责，及时了解掌握所属企事业单位召开职工代表大会情况。各级工会组织要明确专人负责职工代表大会报备工作，提高工会干部履职能力。对于该报备未报备，且造成不良影响的，市总工会将予以通报，对有关责任人，将按干部管理权限，通报有关部门予以追责问责。
（三）综合运用报备情况。推动将职工代表大会报备情况作为各类评先评优的参考依据。各级工会组织要善于从报备情况中发现问题，推动整改解决，充分发挥企业民主管理在稳定职工队伍方面的积极作用，切实保障职工民主权利，维护劳动领域政治安全。
本通知自2023年2月1日起执行。
附件：1.职工代表大会报备表（会前）
      2.职工代表大会报备表（会后）
3.    年度职工代表大会报备台账表
天津市总工会
2023年1月20日
附件1:
职工代表大会报备表（会前）
单位名称（盖章）：              填表时间：     年   月   日
	会议类型
	首届首次会议    换届会议      届期内会议

	会议形式
	职工大会        职工代表大会

	会议基本情况
	1.会议名称：        第   届   次职工代表大会
或      年第   次职工大会
2.召开时间：           3.召开地点：
4.职工总数：
5.应到会议人数：

	会议议题

	报送材料（填表时同时报送）
	首届首次会议或换届会议
	职工代表大会办法（或细则）
筹备工作情况或换届工作方案
职工代表选举办法

	届期内会议
	会议方案

	筹备机构或本级工会意见

注：此表由实行职工代表大会制度的各级企事业单位的工会填写

附件2：
职工代表大会报备表（会后）
单位名称（盖章）：               填表时间：    年   月   日
	会议类型
	首届首次会议    换届会议      届期内会议

	会议形式
	职工大会        职工代表大会

	会议基本情况
	1.会议名称：        第   届   次职工代表大会
或      年第   次职工大会
2.召开时间：           3.召开地点：
4.职工总数：
5.应到会议人数：       6.实到会议人数：

	会议有关决议情况（含选举结果）

	报送材料（与此表同时报送）

	需要说明的其他情况

注：此表由实行职工代表大会制度的各级企事业单位的工会填写。

1

附件3：
    年度职工代表大会报备台账表

填报单位（盖章）：                                            填报时间：   年   月   日
	序号
	单位名称
	单位性质
	会议届次
	召开时间
	报备时间
	报备内容
	备注

	1

	2

	3

	...

	...

	...

	...

9